klasik süfi!ik, batıda felsefi tasavvuf şekline büründü. Mağrib'te yayılan ilk tari

kat Ka diri tarikatıydı . Kuzey Afrika orijinli ilk tarikat ise, Şazill tarikatı'dır. ~ Şazi

liyye Nureddin eş-Şazili: (h. 593-655/ m. 1196-1258) tarafından kurulan bir tarikar

tır.'8 eş-Şazill. Tleınsenli Ebu Medyen(ö. h. 594/ 1197)'in halifesidir. Adını ilk kez

Tunus'ta duyurdu. Büy11k bir taraftar kitlesi kazandı. Tarikat karşısında resmi

makamlar tedirgin oldu. Bu yüzden eş-Şazili, İskenderiye'ye hicret etmek zonın

da kaldı,2\J Kendisi olası her türlü gelişıneye hazırlı bulunınaktaydı. Şaziliyye , da

Kadiriyye, Nasıriy
ye tarikatları na inrisap etti. Ahmed Habib b. Muhammed'in müridi oldu.'1 Halve
ti şeyhi Mahmud el-Kürdl'den icazet aldı;ı Bir çok tarikata İntisap eden Ahmed
Tid.ru, özellikle Halveri tarikatının bir MUkacidemi olarak uzun süre hizmet etti.
Daha sonra, 1196/ 1782'de Tilimsan kasabasında bizzat kendi tarikatını kurdu. Ali
Harazirn, Ticani tarikatının nasıl kurulduğunu şöyle anlatmaktad.ır: "Yakaza ha
linde iken gördüğü bir rüyasında Hz. Peygamber (s.a v.), Ahmed et-Ticanl'ye tez
elden tarikatını kurmasını söyledi. Halvete girdiği dönemlerde nefsini ıslah edip,
kemalatını tamamladı.

Daha sonra Salıra'ya giden Ahmed Ticani'nin Osmanlı vali ve dayilerinden

rahatsız olduğu göıi.ilmekteydi.~' Sonunda Abı Samghun vahasına yerleşti.

1200/ 1786 yılında, burada bulunduğu sırada manevi fuyüzat, keşf ve ilhamıru el

de etti.'; 1213/1798 tarihinde inzivaya çe.kildi. Baskıların artması üzerine, tarika

tını yaymak maksadıyla Morocco'ya taşındı. Burada Mevlay Süleyman'ın dikka

tini celbetti, Sultan'ın hayran kaldığı, saygı duyduğu bir zat haline geldi. l 815 yı

lındaki vefauna kadar burada kaldı. Sultan'ın Şeyh Ticant ile o.lan dostluğu bü

Tarikatı merkeziyetçi bir yapıya sahip ve bir bütünlük

arz etmekteydi. Tarikatın müntesipleıi, Tidnllik'in özgünlüğünü ve özerkliğini

54 Abu'n-Nasr, Janili M., 7be Tıjan~yya, a Sil.fi' Orderin tbe Modern \Vmfd, Oxford 1965, ss. 64-65.

55 Harazim, Cevabinı 'I-Meani, s. 44. Burada Şeyh Ahmed Ticani'nin 1214/1799 yılmda Kutbtı'I

Akıab olduğundan da bahsedilmektedir.

56 Sukayriç, Alımed ei-Ayaşi, Keşfıı 'l-Hicab ·mı men Ta/eka ma 'ai-Ticmıi mine'I -Ashab, Fez

1325, ss. 359-60; Rejiı 'n -Nikah ha'de Keş(11 '1-Hkab 'an men Ta/eka ma 'ai-Ticanl mine'l-Ashah, Hi
bat 1971. s 221.

)7 Sukayriç, Rcj11'n-Nik.ab, s.

Afrika'da hem

islam'ı yayma. hem de isHim'ı kuvvetlendirrne yolunda büyük çabalar sarf etmiş
bir harekettir. Bu çabalar, sömürgeci batılı güçlerin önüne çıkan bilinçli bir en

gel özelHğini taşımakıadır.61

3) Şaziliyye Tarikatı
Ebu'I-Hasen Takiyyüddin Ali b. Abdullah eş-Şazili (593-659/1196-1260) tara

fından kuruldu. Şeyh Şazi!J, medrese ilimlerini tahsil eni. Bu çalışmaları sebebiy
le, gözlerinden rahatsız olduğu ve hatta kör olduğu rivayet edilmektedir. Mürşi
di, Abdiisselam b. Meşlş(ö.625/1228)tir."~ Va'z ve sohbetleri son derece tesirli ol
duğu için, takibata maruz kaldı ve İskenderiyye'ye süriildü.

Senin ayetlerini, Seni ve Rasülü'nün getirdiklerini anla
maktan alıkoyacak aklı benden al. Bunun yerine bana, nebilerine lutfettiğin akıl
dan ver."(>(, Şaziliyye'nin ikinci büyük şahsiyeti, eş-Şazili'nin müridi, Ebu'I-Abbas

Mursl (ö. 709/130~)'dir. Hikem-i Ataiyye sahibi, Ataullah İskenderi (ö. 709/1309)

60 Trinıinghaııı, 7be Su:ft On:lers, s . 106.
61 Bilgin, " Afrika'da İshinı'm Yayılmasında Tasavvufun Rolü", ss. 90-91 .
62 Kara, Mustafa, Tasaı'lJltjıl€ Tarikatlar Tarihi, İstanbul 1985, s. 299.

63 Türe r, Ana Harlanyla Tasawt~jTarih·i, s. 190.
64 Aksu n, Ziya Nur, Sfyiisf r--e So.~yalr1çıdarı !ı1ezhepler- Tarikatlar, Istanbul 1997, s.

ise Mursl'nin mürididir. Tarikat düşüncesinin yaygınlık kazanmasında eserleriy
le büyük payı olan bir başka mutasavvıf ise, Şeyh Zerruk (ö. 899/ 1493)'dur. On
dokuzuncu asırda Muhammed b. Muhammed'in gayretleriyle büyük bir gelişme
hamlesi kaydeden Şaziliyye, Mısır merkez olmak üzere, Kuzey Afrika'nın hakim
tarikatıydı. Kuzey Afrika'daki sömürge devletlerinin istiklal mücadelelerinde, İs
lam'ın yayılmasında Şazlrıler mi.ihim rol oynadılar.

Gizli ve açık, her yerde Allah'tan korkmak.
2. Söz ve davranışta Hz. Peygaınber(s.a.v.)'in sünnetine uymak.
3. Rahat ve sıkınuh anlarda insanlardan uzak durmak.
4. Büyük olsun, küçük olsun, her konuda Allah'a teslim olıuak.
5. Neşeli ve kederli zamanlarda Allab'a dönmek.m

4) Tayyibiyye Tarikatı
Tayyibiyye Tarikatı, 1090/ 1679 yılmda vefat eden Mevlay Abdu!Jalı tarafın

dan kunılmuştur. Kurtılan ilk zaviye, tarikatın önde gelenlerinin öldürüldüğü,
şimdi de bir ziyaret merkezi olan \Xfazzan'dır. Morocco Sultanı, hanedanlığına
büyük destek veren bu tarikatla yakın ilişki içinde olup, ona sempati duymak
taydı.

Benliğin arındırılmasını öngören tasavvuf düşüncesiyle birlikte, top
lumsal ıslaharın gerçekleşmesini de ön planda tutan bir ihya hareketi oldu. Ku
zey Afrika'da ortaya çıkan siyasi boşluğu gidenneye çalışan reşkiHit yapısı ile,
adeta bir devlet görünümünde bulunmaktaydı. Tarikat, çalışma hayatının düzen-

98 Ahmed b. İdds el-Fasl: 1173/ 1760 yılında Meysur'da doğdu . Yirmi yaşında Fas'a giderek Ka
raviyyln Camii'nde dini ilinıleri öğrenmeye başladı. Burada İbn Hacer ei-Askalani'nin eserlerini ince
ledi. Karaviyyin'deki hocalarından Abdulvelılıab et-Tazi vasıtasıyla Hıdırıyye, Ebu'I-Kasun el-Vezir

vasıtasıyla Şaziliyye'nin Nasınyye koluna inlisab eni. Tefsir ve hadise önem veren, şerl iliınlerle ta

savvufu kaynaştıran hocaJarın yanında eğitim görmesi, onun şahsiyetini derinden etkiledi. Fas ule
ınası ile Karaviyyin mensupları arasındaki ihtilafa ac!J karışınca , bir daha geri dönınemek üzere

1212/1797 yılında Fas'ı rerk eui. iki yıl kadar Cezayir, Tunus, Trablusgarb ve Mısır'da bulunup, ders
ler verdikten sonra, 1214/1799 yılında Mekke'ye gitti. Otuz yıl kadar Mekke'de kaldı. Bu dönemde,
iki kez Mısır' ı ziyaret eHi. İlk dönenıle rinde, Mek.ke uleıııası ile iyi ilişkiler içindeydi. Bir müddet son
ra , resmi oıoriıenin baskısına paralel olarak, Mekke uleıııasuun muhalefetine maruz kaldı. Alışılmı

Ahmed eş-Şerif, tasavvufla cihadı birleşti
ren parlak bir sima idi. Seyyid Ahmed eş-Şerif' in tarikat şeyhliği üç dönemde ele
alınabilir:

102 Ziadeh, Sanusivab, s . J 14; Evans-Pritchard, E. E, Tbe Sanusi of Cyrenaica, Oxford 1949, s.

i8, Stoddard, Lothrop, Hadıru. 'I-Aiemi'l-isldmf, ıer. ve thk., Ernir Şekib Arslan, Cif 1352/1934, c. II. ,

s 142.

103 Zi~deh, a.g.c., s. 114; Libya.fi'l- 'U.mri'I-Hadfse, Kalıire 1966, s. 75.

104 Duveyrier, H., Le Confmrie Musfi.lmaııe deSidi Mobarnıned hen Ali es Senou~i, Paris, Soci

ete de Geographie. 1886, s. 57; Rinn, Louis, Marabnw et Khouan, Cezayir 1884, s. 500; Filibeli, Se

Kadiri ve Halvet1 tarikatlarının öğretilerini benimseyen Şehu Osman, Vehha

öı düşüncesini reddetti. 1789, 1794 ve 1804 yıllarında geçirdiği ınanevi keşifler
le, Abdulkadir Geylani'nin ruhaniyetinden istifade etmiştir. ı ısı

Fülanl hareketinde önem arz eden düşüncelerden biri, Mehdlliktir. Hausa

halkları, Mehdi'nin 1200/ 1785-6'da zuhur edeceğine şiddetli kani bulunmaktay-

121 Martin, MIISiim, s. 20; Ajayi,J F. Ade ve Espie, Ian, a 1bo11sand Year.s oJWesı African His-

tOry, London 1970, s. 271.
122 Kani, et-Cibadıf.'l-!sfCimi, s. 79.

123 Abdullah b. FCıdi, Tezyfnu ·J-Varalu1ı, ss. 57-58.

124 Kani, a .g .e., s.